
Abstrakt   
 

Orientační zhodnocení kognitivní výkonnosti pacienta je zásadní pro včasný záchyt již 

počínajícího stadia kognitivního deficitu u neurodegenerativních onemocnění. Oproti 

komplexnímu neuropsychologickému vyšetření nabízí screeningové testy úsporu času i financí 

a jejich administrace klade menší nároky na vyšetření ze strany klinika. Jsou vhodné pro 

každodenní klinickou praxi. Pro objektivní posouzení výkonu v testu je nutné, aby 

screeningové testy byly validované pro použití u specifické skupiny pacientů a jejich 

vyhodnocení bylo v souladu s normativními studiemi pro české prostředí.  

V teoretické části disertační práce se zaměřujeme na představení syndromu mírné 

kognitivní poruchy jako předstadia syndromu demence, zejména v kontextu 

neurodegenerativních onemocnění, na jeho neuropsychologickou diagnostiku a využití pěti 

vybraných screeningových testů kognitivního výkonu (Mini-Mental State Examination, 

Montrealský kognitivní test, Mattisova škála demence 2. vydání, Škála frontálního chování, 

Test hodin) pro jeho detekci. V další části disertační práce popisujeme Parkinsonovu nemoc 

(PN), stadia narušení kognitivních funkcí při této nemoci a specifické způsoby jejich detekce.  

Ve výzkumné části shrnujeme dílčí studie na české populaci, které se věnují 

problematice detekčního potenciálu screeningových testů kognitivního výkonu. Předkládáme 

výsledky zpřesňující psychometrické charakteristiky některých měřítek u mírné kognitivní 

poruchy u PN. A dále prezentujeme nová normativní data pro českou dospělou populaci včetně 

jejich klasifikační přesnosti a detekčního potenciálu pro záchyt mírné kognitivní poruchy.  

 


